
 
À SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL 

PREGÃO ELETRÔNICO PE No 09/2023  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PROJETORES MULTIMÍDIA PARA O SENAC/PR E O 

SESC/PR 

 

Razão social: SINCES TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS LTDA1 

CNPJ: 33.615.509/0001-06 

Inscrição Estadual: 797.883.707.110 

Endereço: Rua Theodoro José Papa, 175 – São Bento II – Ribeirão Preto-SP – CEP: 14098-570 

Telefone comercial: (16) 3900-0287 

E-mail: licitacao@sinces.com.br     

Empenhos deverão ser encaminhados para: licitacao@sinces.com.br   

Representante legal: Samuel Ferraz de Barros - CPF:137.492.638-84 / RG: 18.259.642-4 

 

DADOS BANCÁRIOS PARA DEPÓSITO (caso vencedores) 

Banco Itaú 

Código: 3741  

Agência: 4459 

Conta Corrente: 99.356-6 

Cidade: Ribeirão Preto/SP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Incumbe informar que a empresa ora proponente não se enquadra como ME ou EPP. Como é possível 

notar no cartão CNPJ da empresa, trata-se do porte “demais”. 

mailto:licitacao@sinces.com.br
mailto:LICITACAO@SINCES.COM.BR


 
Item Quant Especificação Marca / Modelo Valor unitário Valor Total 

02 3 

PROJETORES MULTIMÍDIA ESPECIAIS 
COMPONENTE ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS 
LUMINOSIDADE MÍNIMA - Luminosidade 
5.200 ANSI lumens – Padrão ANSI ou ISO lumens 
com suporte a 4K. SISTEMA DE PROJEÇÃO - 
Tecnologia 3LCD ou DPL; - Correção de efeito 
trapézio: +/- 20° automático na vertical. FONTE 
DE LUZ E CONTRASTE - Laser díodo com vida 
útil de 20.000 horas em modo normal - Taxa de 
contraste de no mínimo 500.000:1 ou taxa de 
contraste dinâmico de no mínimo 20000:1. 
PIXELS E RESOLUÇÃO - No mínimo 2.300.000 
pixels com resolução de 1920 x 1200; - Resolução 
nativa 1920 x 1200 WUXGA; TAMANHO DE 
EXIBIÇÃO DE PROJEÇÃO - Tamanho da tela de 
projeção: mínima ajustável de 50 (cinquenta) até 
300 (trezentas) polegadas na diagonal. OBS. Se o 
tamanho da tela de projeção do item ofertado for 
menor que 50 e/ou maior que 300 polegadas, será 
considerado como item técnico superior ao exigido. 
- Distância de projeção de no mínimo 1,5M Até 7,5 
m. OBS. Se a distância de projeção do item 
ofertado for menor que 1,5 m e/ou maior que 7,5 
m, será considerado como item técnico superior ao 
exigido. - Oferecer recurso de Zoom e foco manual. 
COMPATIBILIDADE DE VÍDEO - Compatível 
com os padrões VGA, NTSC, PAL, SECAM; - 
Deverá oferecer recurso de onfiguração automática 
“Plug and Play” com auto sincronismo, auto 
tracking e auto posicionamento. PAINEL DE 
CONTROLE - Deverá possuir painel de controle 
com ajustes na tela através de painel no corpo do 
projetor e controle remoto; - Cada equipamento 
deverá vir com um controle remoto com as 
principais funções. INTERFACES/ÁUDIO - 
Conexão com computadores (VGA), TVs, DVDs 
com as seguintes interfaces de entrada: - 01 
interface de entrada RGB/VGA; - 02 interfaces de 
entrada HDMI; - 01 interface de entrada de 
“Composite Video RCA”; - 01 HDBaseT (RJ45); - 
Deverá possuir alto-falante interno e entradas de 
áudio. ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA - Deverá 
operar em rede de 100 a 240ac, 50/60Hz com 
chaveamento automático; - Baixo consumo de 
energia em modo de espera. SOFTWARES E 
OPCIONAIS INCLUSOS - Deve ser compatível 
com Microsoft Windows 10 e 11. - Deve 
acompanhar: - Cabo de energia; - Manual do 
usuário em português e inglês, referencialmente 
nesta ordem; - CD com drivers e arquivos de 
configuração e licenças de uso, caso seja 
necessário. GARANTIA - Garantia mínima de 12 
(doze) meses. OBS. Se necessário, o fornecedor 
deverá incluir no preço ofertado a garantia 
estendida. - Assistência técnica especializada, a ser 
prestada de forma direta pela licitante 
eventualmente contratada, pelo fabricante ou por 
terceiros autorizados por este (rede autorizada), no 
mínimo pelo mesmo período da garantia ofertada. - 
Os prazos de garantia e de prestação de assistência 
técnica serão sempre contados a partir da data do 
aceite definitivo dos equipamentos pelo 
SENAC/PR e/ou SESC/PR. - Modalidade de 

PROJETOR 

MARCA:  BENQ 

MODELO:  LU935 

 R$ 17.363,33 R$ 52.089,99 



 
atendimento a chamadas: 8 x 5 (8 horas por dia, 5 
dias por semana), em dias úteis. - Prazo máximo 
para solução final do problema: 7 (sete) dias úteis. - 
Caso o conserto não seja realizado no prazo 
previsto, o fornecedor deverá disponibilizar um 
equipamento similar para uso do SESC/PR até a 
devolução do equipamento original. - A 
substituição de peças em garantia não pode gerar 
ônus para o SENAC/PR e para o SESC/PR. Toda e 
qualquer peça ou componente consertado ou 
substituído ficará automaticamente garantido até o 
final do prazo de garantia. 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA COMERCIAL:  R$ 52.089,99 

VALOR POR EXTENSO: CINQUENTA E DOIS MIL E OITENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E NOVE 

CENTAVOS. 

 
 

Validade da proposta: 90 (noventa) dias, contados a partir da data em que a licitante for declarada 

arrematante. 

Prazo de entrega: 90 (noventa) dias corridos, contados da data de início de vigência deste 

CONTRATO 

Prazo de pagamento: 10 (dez) dias úteis, e pelo SESC/PR, de até 05 (cinco) dias úteis, contados 

da data de apresentação dos competentes documentos de cobrança (Nota Fiscal/Fatura), 

acompanhados dos respectivos Termos de Aceite Definitivo emitidos pelas áreas técnicas do 

SENAC/PR e/ou do SESC/PR em vista da entrega dos equipamentos nos locais de destino. 

Prazo de garantia: observado o disposto no ANEXO I deste EDITAL. 

Prazos: observado o disposto no ANEXO I deste EDITAL. 

 

Declaramos que nossa proposta está em conformidade com as exigências do edital. Ademais, 

declaramos que o preço contemplado abrange todos os custos diretos e indiretos para a execução 

e entrega do objeto ofertado, não acarretando ao ente nenhum ônus adicional. 

 

 

 

 

 

 



 
RESPONSÁVEL PELO CONTRATO E SUA ASSINATURA: 

Nome: Samuel Ferraz de Barros 

Nacionalidade: brasileiro. Estado civil: Casado. Cargo: Diretor (Proprietário).  

Data de nascimento: 21/04/1969. CPF:137.492.638-84. RG: 18.259.642-4 

Endereço: Rua Maestro Edmundo Russomano, 609, City Ribeirão, CEP 14021-490, Ribeirão 

Preto/SP 

E-mail: licitacao@sinces.com.br   

Telefone: (16) 3900-0287 

 

Ribeirão Preto/SP, 31 de maio de 2023 

 

 

_____________________________ 

Samuel Ferraz de Barros 

RG: 18.259.642-4  

CPF: 137.492.638-84 

 

mailto:LICITACAO@SINCES.COM.BR





















	PROPOSTA COMERCIAL
	LU935 Specifications
	20230612143004069
	20230612150335925



